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Ǜी जयराम रमेश : यह जानकारी मेरे पास नहीं है। अगर कोई उदाहरण है तो मुझे दीिजए, मȅ इस संबंध मȂ 
जरूर कायर्वाही करंूगा। 

Illegal mining of coal 

*225. SHRIMATI SHOBHANA BHARTIA:†† 
  SHRI N.K. SINGH: 
Will the Minister of COAL be pleased to state: 

(a) whether Government has decided to constitute a high level surveillance wing, involving the 
police. CISF and other intelligence departments, to check the rampant illegal coal mining in certain 
districts of West Bengal and Jharkhand; 

(b) if so, the details thereof; 

(c) whether, due to indiscriminate illegal mining, Government is losing crores of rupees every 
year; and 

(d) if so, to what extent the surveillance wing would curb the practice of illegal coal mining? 

THE MINISTER OF STATE OF THE MINISTRY OF COAL (SHRI SRIPRAKASH JAISWAL): (a) to 
(d) A Statement is laid on the Table of the House. 

Statement 

(a) and (b) No such decision has been taken by the Government to initiate joint action for the 
prevention of illegal mining. However, Task Forces have been constituted by the State Governments 
of Jharkhand and West Bengal, at the State and District level. Since law and order is a State subject, 
primarily it is the responsibility of State/District administration to take necessary deterrent action to 
stop/curb illegal mining. Coal India Limited and its subsidiaries are also associated closely with the 
concerned State and District authorities to deal with this menace. 

(c) Illegal mining mostly takes place in old and abandoned mines, small and isolated patches, 
areas situated at remote/isolated places from mines, which are scattered over a large area, exposed 
coal seams and also in areas not in the leasehold areas of public sector coal companies. Due to 
clandestine nature of illegal mining activities, the exact quantum of coal, so mined and losses 
incurred on account of illegal mining cannot be ascertained. However, on the basis of raids 
conducted by the security personnel of coal companies as well as joint raids with the law and order 
authorities of the concerned State Government, the approximate quantity of coal recovered during 
2008-09 and its value thereof were approximately 8,584 tonnes and Rs.1.02 crore respectively. 

(d) Does not arise in view of the answer given to parts (a) & (b) above. 

SHRIMATI SHOBHANA BHARTIA: Sir, I would like to inform the hon. Minister that in 2006, his 
predecessor had set up a High Level Committee to go into the issue to try and curb illegal mining, 
and, more recently, XLRI, Jamshedpur as well as the Indian School of Mines, at the behest of the  

††The question was actually asked on the floor of the House by Shri D. Raja 
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Government of Jharkhand, has conducted a study to assess where the mines are, what is the 

amount of coal and whether the coal is low-lying, whether it can be run on a cooperative basis. Sir, I 

would like to ask the Minister what are the major recommendations of both these Committees and 

what does the Government propose doing on the basis of these recommendations. 

Ǜी ǛीĢकाश जायसवाल : महोदय, माननीय सदÎय ने िजस ĢÌन को पूछा है और िजस तरह से पूछा है, मȅ 

इनकी भावनाओं से पूरी तरह से सहमत हंू। िजस तरीके से इन के्षतर्ȗ मȂ कोयले की चोरी हो रही है, Îवाभािवक रूप 

से यह ĢÌन उठता है िक कैसे इस चोरी को रोका जा सकता है, ऐसी कौन सी Îटडी कराई गई है। हमारे मंतर्ालय ने 

इसके पहले Xavier Labour Relations Institute, Jamshedpur से Îटडी कराई थी। उन्हȗने बहुत सारी 

िरकमȂडेशंस दी हȅ, अगर आप इजाजत दȂ तो हम पढ़ दȂ। ...(Ëयवधान)... इसके अलावा हमारी िमिनÎटर्ी की जो 

Indian School of Mines हȅ, उनसे भी Îटडी कराई गई है। उन्हȗने भी बहुत सारी िरकमȂडेशंस दी हȅ। माननीय 

सभापित महोदय, मȅ यह बताना चाहता हंू िक यह जो चोरी इन के्षतर्ȗ मȂ हो रही है, िपलģेज हो रही है, इÊलीगल 

माइिंनग हो रही है, इसके बहुत सारे कारण हȅ। सबसे बड़ा कारण इन के्षतर्ȗ की गरीबी है, इन के्षतर्ȗ का िपछड़ापन 

और दूसरा कारण, इन के्षतर्ȗ मȂ िजस ढंग से Îटेट गवनर्मȂट को इन चोरी को रोकने के िलए एक्ट करना चािहए था, 

क्यȗिक आप जानते हȅ िक ...(Ëयवधान)... आप अच्छी तरह जानते हȅ िक ...(Ëयवधान)... 

MR. CHAIRMAN: Please do not interrupt. ...(Interruptions)... We are running short of time, let 

the question be answered. ...(Interruptions)... 

Ǜी ǛीĢकाश जायसवाल : माननीय सभापित महोदय, आप अच्छी तरह जानते हȅ िक लॉ एडं आडर्र और 

पुिलस यह Îटेट सÅजेक्ट है। िजतनी हमारी माइंस मȂ चोरी होती है, उनको रोकने की हमारी सिÇमिलत िजÇमेदारी 

है। लेिकन हमारी माइन्स के अलावा जो कोल Ģोपटीर्ज मȂ चोरी हो रही है, उसको रोकने की िजÇमेदारी Îटेट 

गवनर्मȂट की है, Îटेट पुिलस की है और लॉ एंड ऑडर्र की है। हम Îटेट गवनर्मȂट से बराबर िमलते रहते हȅ, अभी 

हमने जब से यह कायर्भार संभाला है, मȅ िजन Îटेट्स मȂ गया हंू उन Îटेट्स के चीफ िमिनÎटसर् और गवनर्सर् से िमला 

हंू। झारखंड के गवनर्र से िमला, वेÎट बंगाल के चीफ िमिनÎटर से िमला और मȅने उनसे अनुरोध िकया, हाथ 

जोड़कर अनुरोध िकया िक सरकार की नाक के नीचे इतनी जबदर्Îत चोरी हो रही है, इसके बाद भी अगर सरकार 

कड़े कदम नहीं उठाती है, यह हमारे िलए दुभार्ग्य की बात है। हमȂ आÌवासन िमला है, झारखंड के गवनर्र साहब ने 

भी आÌवासन िदया है और पिÌचमी बगंाल के मुख्य मंतर्ी ने भी आÌवासन िदया है िक हम एक ऐसी कोआिर्डनेशन 

कमेटी बैठाएंगे, िजसके माध्यम से कोयले के अवैध खनन मȂ और कोयले की चोरी रोकने के िलए कड़े कदम उठाए 

जा सकते हȅ। हम माननीया सदÎया को आÌवÎत करते हȅ िक िजस तरीके से हमने शुरू िकया है, हम उÇमीद करते 

हȅ िक आने वाले समय मȂ इस चोरी पर कुछ न कुछ अंकुश जरूर लगेगा। हम यह तो नहीं कह सकते हȅ िक हम चोरी 

रोक लȂगे, न हम यह कह सकते हȅ िक इÊलीगल माइिंनग हम रोक लȂगे, लेिकन कुछ न कुछ ...(Ëयवधान)... 

Ǜी सभापित : आप बैठ जाइए ...(Ëयवधान)... आप बैठ जाइए। Please do not interrupt 

...(Interruptions)... 

Ǜी ǛीĢकाश जायसवाल : माननीय सभापित महोदय, इस पर कुछ न कुछ अंकुश जरूर लगेगा, यह 

आÌवासन हम जरूर देते हȅ। 

MR. CHAIRMAN: Let us not waste any time, please resume your places. ...(Interruptions)... 
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SHRI PARIMAL NATHWANI: Sir, I want to say... 

MR. CHAIRMAN: The second supplementary now. ...(Interruptions)... Please do not interrupt, 
the floor has not been given to you. Please resume your place. If you wish to ask a question, there is 
a procedure for it. 

SHRIMATI SHOBHANA BHARTIA: The hon. Minister says that it is a State-subject but he would 
understand more than anyone else since he was in the Home Ministry in the previous tenure that it is 
the law and order subject as well. Therefore, would the Centre consider setting up some sort of a 
formal mechanism by which it becomes mandatory that the Centre and the States jointly start 
reviewing the progress made? This is going on for very long and to simply palm it off as the State-
subject is not going to take us any further. So, would he set up a joint mechanism to jointly 
coordinate and take steps to prevent the illegal mining? 

Ǜी ǛीĢकाश जायसवाल : माननीय सभापित महोदय, माननीय सदÎया ने जो कुछ कहा है, हमारे ĢÌन का 
जवाब खुद ही इन्हȗने दे िदया है िक यह लॉ एंड ऑडर्र का सÅजेक्ट है और मȅ यही कहना चाहता हंू िक लॉ एंड 
ऑडर्र Îटेट सÅजेक्ट है। लेिकन जैसा िक माननीया सदÎया ने पूछा है, हम खुद इस बात की कोिशश कर रहे हȅ िक 
हर Îटेट मȂ वहा ंके मुिखया से िमलकर, वहा ंके मुख्य मंतर्ी से िमलकर और अगर वहा गवनर्र है तो उनसे िमलकर 
हम कैसे इस के्षतर् मȂ चोरी को रोक सकते हȅ, इस के्षतर् मȂ कैसे इÊलीगल माइिंनग को रोक सकते हȅ, यह Ģयास कर 
रहे हȅ। इसके सकारात्मक Ģयास माननीया सदÎया को बहुत जÊदी िदखलाई पड़Ȃगे। 

SHRI N.K. SINGH: Sir, arising out of the Minister's reply to the first part to the first 
supplementary asked by the hon, Member, would the Minister concede that the basic cause which 
encourages illegal mining is the high profitability arising out of an over-regulated regime, which exists 
in the coal sector? Would the Minister, while considering detailed action of coordination between 
States, look to a kind of a regulatory framework which mitigates illegal mining, encourages 
productivity, and enhances overall availability of coal for the energy sector? 

Ǜी ǛीĢकाश जायसवाल : माननीय सभापित जी, माननीय सदÎय ने जो कहा है उसमȂ कोई शक नहीं है िक 
कोयले की चोरी उस के्षतर् मȂ उǏोग बन गया है। हजारȗ की तादाद मȂ लोग इसको रोजगार का साधन बना चुके हȅ। 
जैसा िक मȅने आपको शुरू मȂ बताया िक यह सब कुछ गरीबी के कारण, िपछड़ेपन के कारण, अिशक्षा के कारण हुआ 
है। ...(Ëयवधान)... 

Ǜीमती वंृदा कारत : मंतर्ी जी, उनका सवाल है िक आप illegal को legal बना रहे हȅ। ...(Ëयवधान)... 

Ǜी सभापित : Ãलीज़ ...(Ëयवधान)... आप लोग बैठ जाइए। ...(Ëयवधान)... आप लोग बैठ जाइए। ...(Ëयवधान)... 
Please stop this. ...(Interruptions)... 

Ǜी ǛीĢकाश जायसवाल : सर, अगर माननीय सदÎय का सवाल है िक illegal को हम legal बनाएगें, तो 
illegal को legal कोई नहीं बना सकता है। ...(Ëयवधान)... माननीय सभापित जी, illegal को legal कोई नहीं बना 
सकता है। ...(Ëयवधान)... 

Ǜी सभापित : Ãलीज, आप लोग बैठ जाइए। ...(Ëयवधान)... Ãलीज़, आप बैठ जाइए। ...(Ëयवधान)... आप बैठ 
जाइए। ...(Ëयवधान)... Please resume your place. 

Ǜी ǛीĢकाश जायसवाल : माननीय सभापित जी, illegal को legal कोई नहीं बना सकता है, लेिकन कुछ 
pragmatic कदम उठाने की सलाह दी जा रही है। जैसे - िजन के्षतर्ȗ मȂ ज्यादा चोरी होती हȅ, वहा ंपर कोआपरेिटव  
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सोसायटी बनाकर Îटेट गवनर्मȂट्स छोटी-छोटी coal Ģोपटीर् उनको दे दȂ और उनसे यह कहȂ िक वह कोआपरेिटव 
सोसायटीज़ बनाकर, उसमȂ वहा ं के िकसानȗ को, गरीबȗ को भागीदार बनाकर, उन सोसायटीज़ के माध्यम से 
माइिंनग कराएं। ...(Ëयवधान)... 

MR. CHAIRMAN: Please do not interrupt. ...(Interruptions)... 

Ǜी ǛीĢकाश जायसवाल : िजससे िक उनको रोजगार का साधन भी उपलÅध हो जाए और वाÎतव मȂ चोरी भी 

रुक जाए। इस तरह के Ģयास िकए जा रहे हȅ, लेिकन अभी हम कह नहीं सकते हȅ िक इसमȂ िकतनी सफलता 
िमलेगी, उसका कारण है िक इसमȂ बहुत बड़ा िरÎक भी इन्वाÊव है। अगर कोआपरेिटव सोसायटीज़ को माइिंनग 

करने के िलए िदया जाता है और उन िकसानȗ से कहा जाता है िक आप लोग माइिंनग किरए। उन लोगȗ के पास न 

तो ऐसे उपकरण हȅ, न ही उनके पास कोई ऐसी जानकारी है, न ही उनके पास कोई ऐसी टेर्िंनग है। अगर माइिंनग 
करते समय कोई हादसा हो जाता है, तो उसकी भी िजÇमेदारी कहीं न कहीं सरकार पर आती है। हम लोग Ģयास 
यह कर रहे हȅ िक कोई ऐसा तरीका िनकाला जाए िजससे िक उस के्षतर् के लोगȗ को रोजगार के साधन भी उपलÅध 

हो जाए ंऔर illegal माइिंनग पर अंकुश लग सके। 

SHRI SITARAM YECHURY: Sir, I am on a point of order. ...(Interruptions)... I am on the 

question of propriety. ...(Interruptions)... 

MR. CHAIRMAN: There is no point of order in the Question Hour. ...(Interruptions)... What is 

the point? 

SHRI SITARAM YECHURY: Sir, there is an insinuation that is being made by the Minister and that 

is गरीबी कारण है चोरी का। सर, यह कहना िक गरीब ही चोरी करता है ...(Ëयवधान)... 

MR. CHAIRMAN: No, no. ...(Interruptions)... If that is so, I will look into it. ....(Interruptions)... 

SHRI SITARAM YECHURY: Sir, I want to submit जहा ंतक पता है अमीर लोग ही ज्यादा चोरी करते हȅ। 
इस तरह से गरीबȗ का अपमान कर रहे हȅ।... सर, मंतर्ी जी, इस सदन मȂ गरीबȗ का अपमान नहीं करȂ। 

...(Ëयवधान)... उन्हȗने गरीबȗ का अपमान िकया है। इसके िलए मंतर्ी जी माफी मागें। मंतर्ी जी ये शÅद वापस लȂ। 

...(Ëयवधान)... 

Ǜी सभापित : आप बैठ जाइए। ...(Ëयवधान)... 

Ǜी ǛीĢकाश जायसवाल : माननीय सभापित जी, माननीय येचुरी जी ने हमारी भावनाओं को और हमारे भाव 

को सही तरीके से नहीं समझा है। ...(Ëयवधान)... 

Ǜी सभापित : देिखए, आप वहा ं से ऐसा नहीं करȂगे। आप बैठ जाइए। ...(Ëयवधान)... आप बैठ जाइए। 

...(Ëयवधान)... 

Ǜी ǛीĢकाश जायसवाल : आपने अगर यह अथर् िनकाला है िक गरीबी ही चोरी का कारण है, तो यह िबÊकुल 

अनुिचत अथर् है। ...(Ëयवधान)... मेरे कहने का आशय यह है िक जो illegal माइिंनग जो हो रही है, उसके पीछे उस 
के्षतर् के िपछड़ेपन का, उस के्षतर् की गरीबी का, उस के्षतर् की बेरोजगारी का बहुत बड़ा कारण है। मेरे कहने का 
आशय यह है िक ...(Ëयवधान)... इसमȂ अगर आप यह समझते हȅ िक मȅ यह कह रहा हंू िक ...(Ëयवधान)... 

Ǜी तािरक अनवर : पूरा देश जानता है िक कोयला चोरी होता है और इसमȂ मािफया शािमल होता है। 

...(Ëयवधान)... 
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MR. CHAIRMAN: If you wish me to conclude the Question Hour, I will do so. ...(Interruptions)... 

Ǜी ǛीĢकाश जायसवाल : सर, मȅ इस बात को Îवीकार करता हंू िक ...(Ëयवधान)... 

SHRI RAVI SHANKAR PRASAD: Sir, I wish to submit something. ...(Interruptions)... Please 
allow me, Sir. ...(Interruptions)... 

MR. CHAIRMAN: What is that you wish to raise?...(Interruptions)... 

Ǜी ǛीĢकाश जायसवाल : सर, मȅ इस बात को Îवीकार करता हंू िक ...(Ëयवधान)... 

Ǜी सभापित : देिखए, आप बैठ जाइए। ...(Ëयवधान)... पािण जी, आप बैठ जाइए। ...(Ëयवधान)... देिखए, आप 
बार-बार इंटरेÃट कर रहे हȅ। ...(Ëयवधान).. आप ऐसा मत कीिजए। आप बैठ जाइए। ...(Ëयवधान)... 

Ǜी ǛीĢकाश जायसवाल : सर, क्या मȅ जवाब दे सकता हंू? 

Ǜी सभापित : इनको सवाल पूछने दीिजए, तब जवाब दीिजए। ...(Ëयवधान)... 

Ǜी ǛीĢकाश जायसवाल : सर, जो सवाल सीताराम येचुरी जी ने उठाया है।...(Ëयवधान)... 

Ǜी सभापित : वह सÃलीमȂटर्ी सवाल नहीं है ...(Ëयवधान)... 

Ǜी ǛीĢकाश जायसवाल : सर, इस के्षतर् मȂ बड़े-बड़े मािफया सिकर्य हȅ, इस बात को मȅ पूरी तरह Îवीकार 
करता हंू। ...(Ëयवधान)... उन मािफयाओं के उकसाने पर ही ...(Ëयवधान)... मȅ जवाब दे रहा हंू। ...(Ëयवधान)... इन 
मािफयाओं के उकसाने से ही वहा ंके के्षतर्ीय लोगȗ ने इस तरह की घटनाओं को अंजाम देना शुरू िकया है। उन 
मािफयाओं से िनपटने का काम हमको भी करना पड़ेगा और राज्य सरकारȗ को भी करना पड़ेगा। ...(Ëयवधान)... 

Ǜी बलबीर पंुज : सर, उन्हȗने पहले कहा िक गरीबी चोरी का कारण है, इसके िलए उनको माफी मागंनी 
चािहए। ...(Ëयवधान)... 

MR. CHAIRMAN: You are not allowing me to ...(Interruptions)... मȅ क्या करंू? ...(Ëयवधान)... आप 
बैठ जाइए। आप बैठ जाइए। ...(Ëयवधान)... मंतर्ी जी, आप बैठ जाइए। Ãलीज़। ...(Ëयवधान)... 

Ǜी बलबीर पंुज : पहले कहा िक गरीब लोग चोरी करते हȅ और बाद मȂ कहा िक मािफया करते हȅ। मंतर्ी जी को 
पहले बयान पर माफी मागंनी चािहए। ...(Ëयवधान)... 

Ǜी सभापित : आप बैठ जाइए, Ãलीज। ...(Ëयवधान)... Stop interrupting please. बलबीर जी, आप बैठ 
जाइए, Ãलीज़ ...(Ëयवधान)... Ãलीज़। ...(Ëयवधान)... देिखए, पािण जी, ...(Ëयवधान)... I am afraid. 
...(Interruptions)... Just one minute please. ...(Interruptions)... The Chair is now making a note. 
...(Interruptions)... 

DR. K. MALAISAMY : Sir, can I now... 

Ǜी सभापित : आप बैठ जाइए। ...(Ëयवधान)... 

Ǜी िवनय किटयार : क्या आप इनके उǄर से सहमत हȅ? एक तरफ गरीब को ...(Ëयवधान)... 

Ǜी सभापित : देिखए ...(Ëयवधान)... अगर उनके जवाब से आपको कोई एतराज़ है, तो आप अलग से पूिछए। 

Ǜी िवनय किटयार : सभापित जी, मȅ आपका संरक्षण चाहता हंू। ...(Ëयवधान)... मंतर्ी जी ...(Ëयवधान)... 

एक माननीय सदÎय : वे क्षमा मागें। ...(Ëयवधान)... 

Ǜी िशवानन्द ितवारी : अगर मंतर्ी जी ने गरीबȗ का अपमान िकया है, ...(Ëयवधान)... इनको खेद Ëयƪ करना 
चािहए। ...(Ëयवधान)... 

MR. CHAIRMAN :  I can't hear anything. 
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DR. K. MALAISAMY: Okay, let me finish my chance. ...(Interruptions)... 

Ǜी सभापित : देिखए, आप अपने साथी का हक मार रहे हȅ। ...(Ëयवधान)... 

Ǜी िवनय किटयार : सभापित महोदय, मȅ आपका संरक्षण चाहता हंू। सदन मȂ गरीबȗ को ...(Ëयवधान)... 

Ǜी सभापित : आप ज़रा बैठ तो जाइए, भाई। ...(Ëयवधान)... बलबीर जी, Ãलीज़। पािण जी, Ãलीज़। 

...(Ëयवधान)... Ãलीज़। ...(Ëयवधान)... 

DR. K. MALAISAMY: Mr. Chairman, Sir, you have given the chance to me. ...(Interruptions)... 

MR. CHAIRMAN: Just one minute please, देिखए, टाइम जाया हो रहा है। ...(Ëयवधान)... The Chair is 

getting the impression that there is a concerted effort to disrupt the Question Hour and not allow the 

questions to be answered. If that is so, I will conclude the Question Hour. ...(Interruptions)... 

Please put your question. ...(Interruptions)... 

DR. K. MALAISAMY: Should I not get a chance? Everybody is interfering when my chance is 

given. 

Ǜी िवनय किटयार : आपका chance है, हम आपके chance को नहीं खोने दȂगे। ...(Ëयवधान)... 

DR. K. MALAISAMY: You wait. You speak when your chance is given. I should be given the 

permission. I should be allowed to speak.* 

Ǜी ǛीĢकाश जायसवाल : सर, अभी तक इनका अनुवाद उपलÅध नहीं है। 

MR. CHAIRMAN: Well, he will translate it for you. 

DR. K. MALAISAMY: It is not possible for him to answer? Can he answer? I am trying to put my 

question in Tamil. Can he afford to speak in Tamil? 

MR. CHAIRMAN: You did not give a notice. Please put your question in either Hindi or English, 

DR. K. MALAISAMY: * 

MR. CHAIRMAN: Please Dr. Malaisamy, no notice has been given. 

Ǜी ǛीĢकाश जायसवाल : सर, चूिंक टर्ासंलेशन उपलÅध नहीं है, इसिलए मȅ इनके ĢÌन का जवाब नहीं दे पा 

रहा हंू। ...(Ëयवधान)... 

DR. K. MALAISAMY: If he cannot understand Tamil I am capable of speaking in English also. 

MR. CHAIRMAN: Please do. You have taken too much time. 

DR. K. MALAISAMY: As far as illegal mining is concerned, my information is, that this is being 

done with the active connivance and consent of your lower level officers. If that be the case, do you 

have any mechanism to control and contain that kind of malpractices? 

* Hon. Member spoke in Tamil. 
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Ǜी ǛीĢकाश जायसवाल : सर, इसमȂ कोई शक नहीं है िक जहा ंकहीं भी चोरी होती है, जहा ंकहीं भी illegal 
mining होती है, जहा ंकहीं भी कोई गलत कायर् होता है, उसमȂ कहीं न कहीं अिधकारी व वहा ं के लोगȗ की 
िमलीभगत होती है। इसिलए मȅ आपकी इस बात को Îवीकार करता हंू। ...(Ëयवधान)... 

SHRI TIRUCHI SIVA: The Minister knows English. When the question is in English, he should 
reply in English. Why does he not reply in English? 

Ǜी ǛीĢकाश जायसवाल : सर, मȅ यह Ģयास करंूगा ...(Ëयवधान)... सर, मȅ यह Ģयास करंूगा िक संबंिधत 
अिधकािरयȗ से िमलकर और अपने कोयले अिधकािरयȗ के साथ िमलकर, इस चोरी को रोका जाए। 

MR. CHAIRMAN: Question Hour is over. 

__________________ 

WRITTEN ANSWERS TO STARRED QUESTIONS 

Clearance to new channels 

*222.  MS. SUSHILA TIRIYA: Will the Minister of INFORMATION AND BROADCASTING be 
pleased to state: 

(a) whether it is a fact that Government has granted clearance to a number of new channels; 

(b) if so, the details thereof; 

(c) whether it is a fact that several existing channels have reduced their staff; and 

(d) if so, the details thereof? 

THE MINISTER OF INFORMATION AND BROADCASTING (SHRIMATI AMBIKA SONI): (a) and 
(b) Approval of channels is a continuing process. As part of this process, 23 TV channels have been 
approved to uplink from India/downlink in India as per uplinking and downlinking guidelines during 
the month of June, 2009. The details are given in the Statement (See below). 

(c) and (d) Government does not maintain information about the staff of Private channels. 

Statement 

Details of channels permitted to uplink/downlink from India 

Sl.No. Name of the Name of the Date of Date of 
 Channels Companies Approval Permission 

1       2         3 4 5 

1. Kanak Sambad Eastern Media Ltd. 19.6.2009 23.6.2009 

2. Kalaignar Asia Kalaignar Tv Pvt. Ltd. 26.6.2009 30.6.2009 

3. ABN-Andhra Jyothy Aamoda Broadcasting  26.6.2009 30.6.2009 
  Co. Ltd. 




